

2026ko

Ikastaroen katalogoa



Erakunde autonomiaduna

Organismo Autónomo del

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

Aurkibidea

2025EKO ETA 2026KO IKASTAROEN KATALOGOA

EMAKUNDEREN BERDINTASUN ESKOLA	3
FORMAKUNTZA MODALITATEAK	4
INFORMAZIO PRAKTIKOA	5
2026KO EGUTEGIA	6
#BERDINTASUNA, GENEROA ETA DESKRIMINAZIOA	7
→ Emakumeen eta gizonen berdintasuna. Oinarrizko kontzeptuak.	8
→ Igualdad de mujeres y hombres. Conceptos básicos.	9

#FEMINISMOA ETA AHALDUNTZEA	10
→ Ahalduntze feminista estrategia gisa.	11
→ El empoderamiento feminista como estrategia.	12
→ Ziberfeminismoa.	13
→ Ciberfeminismo.	14
→ Feminismoen historia... edo nola iritsi gara honaino.	15
→ Historia de los feminismos... o cómo hemos llegado hasta aquí.	16
→ Proiektu eta jardueretan genero-ikuspegia txertatzea.	17
→ Incorporar la perspectiva de género a los proyectos y actividades.	18
→ Ekofeminismoa. Teoriatik praktikara.	19
→ Ecofeminismo. De la teoría a la práctica.	20
#HEZKIDETZA	21
→ Berdintasunerako hezkuntza: hezkidetzarako sarrera.	22
→ Educación para la igualdad: introducción a la coeducación.	23
#MASKULINITATEAK	24
→ Gizonak, maskulinitateak eta berdintasuna.	25
→ Hombres, masculinidades e igualdad.	26
→ Maskulinitateak. Gizonak eta berdintasuna: erronkak eta erresistentziak. 1. EDIZIOA	27
→ Masculinidades. Hombres e igualdad: retos y resistencias. 1ª EDICIÓN	28
→ Maskulinitateak. Gizonak eta berdintasuna: erronkak eta erresistentziak. 2. EDIZIOA	29

→ Masculinidades. Hombres e igualdad: retos y resistencias. 2ª EDICIÓN	30
→ Maskulinitateak, berdintasuna eta kirola.	31
#KOMUNIKAZIOA ETA PUBLIZITATEA	32
→ Komunikazioa genero-ikuspegitik.	33
→ Comunicación con enfoque de género.	34
#ENPRESAK ETA ENPLEGUA	35
→ Enpresentzako berdintasun planak.	36
→ Planes de igualdad para empresas.	37
#OSASUNA	38
→ Osasunari eta generoari buruzko sentsibilizazioa.	39
→ Sensibilización sobre salud y género.	40
#EKONOMIA FEMINISTA	41
→ Ekonomia Feminista.	42
→ Economía Feminista.	43
→ Bizitzaren zaintzak erdigunean.	44
→ Los cuidados de la vida en el centro.	45
#INDARKERIA MATXISTAK	46
→ Emakumeen kontrako indarkeria matxistak. Oinarrizko kontzeptuak.	47
→ Violencia contra las mujeres. Conceptos básicos.	48

Emakunderen Berdintasun Eskola

Emakunderen Berdintasun Eskola online guneak genero-ikuspegia bizitzaren eremu guztietan zeharka txertatzeko sentsibilizazioa, prestakuntza eta gaikuntza sustatzen ditu, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako Lege berriaren (martxoaren 16ko 1/2023 LD) aginduei eta herritarren eskariari erantzunez. Haren helburu nagusia da gizarte honek benetako berdintasunerantz aurrera egiteko behar duen balio-aldaketa bultzatzea.





Autoprestakuntza

Ikastaro hau diseinatuta dago ikasleek **modu autodidaktan** ikas dezaten. Ikastaroa gainditzeko, prestakuntza-modulu bakoitzeko testak gainditu behar dira. Ikastaroa gainditu ondoren, ziurtagiria emango da.



Oinarrizko Prestakuntza

Irakasleen **tutoretza du**. Ikastaroa gainditzeko, prestakuntza-modulu bakoitzeko testak edo lanak gainditu behar dira. Ikastaroa gainditu ondoren, ziurtagiria emango da.



Prestakuntza Aurreratua

Ikastaro hau **ikaslego jakin bati zuzenduta** dago, eta ikasle horrek ikastaroaren talde hartzailekoa dela justifikatu behar du. Irakasleen tutoretza dute. Ikastaroa gainditzeko, prestakuntza-modulu bakoitzeko testak edo lanak gainditu behar dira. Ikastaroa gainditu ondoren, ziurtagiria emango da.

Formakuntza modalitateak

Informazio praktikoa

- Pertsona eta urte bakoitzeko **bi (2) ikastaro egiteko** aukera daude gehienez. Euskal Autonomia Erkidegoko pertsonek lehentasuna izango dute beti.
- Ikastaroa hasten denean, pertsona **astebetez ikastaroan parte hartu gabe** badago, automatikoki baja emango zaio, eta itxaron-zerrendako lehen pertsonari esleituko zaio bere plaza.
- Emakundek EBERen esparruan egindako ikastaroak **modu independentean egiaztatzen ditu**, ordu kopuru espezifikoarekin eta ez batukariarekin. Zentzu honetan, egiaztapen horiek, ez dira Euskal Autonomia Erkidegoko herri-administrazioek hainbat prozesutarako ezar ditzaketen baldintzen parekoak, emakumeen eta gizonen berdintasunaren arloan gutxienez 150 orduko ikastaro bat egiteko gutxieneko prestakuntzari dagokionez, erakunde ofizial batek egiaztatuta. Adibidez: berdintasun-arloko teknikarien hautaketa-prozesuak; kontratazio publikoa, enpresa lizitatzailerik langileen prestakuntza egiaztatu ahal izan dezaten; Emakundek homologatu nahi dituen aholkularitza-enpresak.

Ezagutu 2025-2026ko prestakuntza-eskaintza osoa hemen **EBE**

2026ko egutegia

FEBRERO

OTSAILAREN 16TIK MARTXOAREN 22RA

- Emakumeen eta gizonen berdintasuna. Oinarrizko kontzeptuak.
- Maskulinitateak. Gizonak eta berdintasuna: erronkak eta erresistentziak. 1. EDIZIOA
- Los cuidados de la vida en el centro.
- Bizitzaren zaintzak erdigunean.

ABRIL

APIRILAREN 13TIK MAIATZAREN 17RA

- Ahalduntze feminista estrategia gisa.
- Feminismoen Historia.
- Ekofeminismoa. Teoriatik praktikara.

MAYO

MAIATZAREN 4TIK EKAINAREN 7RA

- Igualdad de mujeres y hombres. Conceptos básicos.
- Masculinidades. Hombres e igualdad: Retos y resistencias. 1ª EDICIÓN

MAIATZAREN 5TIK EKAINAREN 23RA

- Maskulinitateak, berdintasuna eta kirola.

MAIATZAREN 18TIK EKAINAREN 21RA

- Proiektu eta jardueretan genero-ikuspegia txertatzea.

JUNIO

EKAINAREN 1ETIK UZTAILAREN 5ERA

- El empoderamiento feminista como estrategia.
- Ecofeminismo. De la teoría a la práctica.

SEPTIEMBRE

IRAILAREN 14TIK URRIAREN 18RA

- Historia de los feminismos.
- Maskulinitateak. Gizonak eta berdintasuna: erronkak eta erresistentziak. 2. EDIZIOA
- Emakumeen kontrako indarkeria matxistak. Oinarrizko kontzeptuak.

IRAILAREN 21ETIK URRIAREN 25ERA

- Masculinidades. Hombres e igualdad: Retos y resistencias. 2ª EDICIÓN

OCTUBRE

URRIAREN 5ETIK AZAROAREN 8RA

- Incorporar la perspectiva de género en proyectos y actividades.
- Economía Feminista.

NOVIEMBRE

AZAROAREN 2TIK ABENDUAREN 6RA

- Ekonomia Feminista.
- Violencia contra las mujeres. Conceptos básicos.

IKASTARO IRAUNKORRAK

- Ziberfeminismoa.
- Ciberfeminismo.
- Gizonak, maskulinitateak eta berdintasuna.
- Hombres, masculinidades e igualdad.

- Berdintasunerako hezkuntza: hezkidetzarako sarrera.
- Educación para la igualdad: introducción a la coeducación.

- Komunikazioa genero-ikuspegitik.
- Comunicación con enfoque de género.
- Enpresentzako berdintasun planak.
- Planes de igualdad para empresas.

- Osasunari eta generoari buruzko sensibilizazioa.
- Sensibilización sobre salud y género.

#Berdintasuna, generoa eta deskriminazioa

- Emakumeen eta gizonen berdintasuna. Oinarrizko kontzeptuak.
- Igualdad de mujeres y hombres. Conceptos básicos.

Emakumeen eta gizonen berdintasuna. Oinarrizko kontzeptuak.

Esan dezakegu gure gizartean izan den aldaketa handienetako bat emakumeek berdintasun formalak eskuratzea izan dela. Zeuden oztopoak desagertuz joan dira, emakume askoren eta gizon batzuen borrokari eta konpromisoari esker, berdintasuna giza eskubideen defentsaren erdigunean jartzeko prest. Baina ezin dugu "berdintasunaren ameskeria" batek garaitu eta gaur egun oraindik dauden desberdintasunak ukatu.

#BERDINTASUNA, GENEROA ETA DESKRIMINAZIOA



Oinarrizko
Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
OTSAILAREN 16TIK MARTXOAREN 22RA

Matrikulazioaren data
HASIERA: URTARRILAK 12
BUKAERA: OTSAILAK 13

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKARA

IRAKASLEA



Ana Unzaga.
Berdintasun Agentea (EHU). Emakumeen aurkako Indarkerian Esku Hartzeko Masterra (Deustuko Unibertsitatea).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Sexu-genero sistemaren oinarrizko kontzeptuak ezagutu eta definitzea.
- Diskriminazio- eta desberdintasun-egoerak identifikatzea eta egoera horien esanahiak eta aplikazioak ulertzea.
- Errealitatea genero-ikuspegitik hobeto ulertzea.
- Egitura sexista horretatik eratorritako ideia, pentsamendu, jarrera eta portaeren alternatibak identifikatu eta proposatzea.
- Emakumeen eta gizonen berdintasunerako lan-estrategia publikoak eta horien lan-proposamenak ezagutzea.
- Emakumeak ahalduztzeko kontzeptu nagusiak eta gaur egun egiten dituzten berrikuspenak eta ekarpenak ezagutzea.
- Berdintasun-politiken ibilbidea, bilakaera, aplikazio praktikoa eta berdintasunerako lanean planteatzen diren erronkak ezagutzea.
- Azterlan feministen eta generokoen ekarpena ulertzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Genero-desberdinkeria eragiten duten oinarrizko elementuak. Sexu-genero sistema eta generoaren sozializazioa. Genero-berdintasunaren kontzeptua.

2. MODULUA

Emakumeen eta gizonen arteko desberdinkerien diagnostikoa.

3. MODULUA

Berdintasun-politikak. Bilakaera eta kontzeptu nagusiak.

4. MODULUA

Aurrerapausoak eta erresistentziak berdintasunerako bidean. Emakumeen ahalduztze-prozesua.

Igualdad de mujeres y hombres. Conceptos básicos.

Esan dezakegu gure gizartean izan den aldaketa handienetako bat emakumeek berdintasun formal eskuratzea izan dela. Zeuden oztopoak desagertuz joan dira, emakume askoren eta gizon batzuen borrokari eta konpromisoari esker, berdintasuna giza eskubideen defentsaren erdigunean jartzeko prest. Baina ezin dugu "berdintasunaren ameskeria" batek garaitu eta gaur egun oraindik dauden desberdintasunak ukatu.

#BERDINTASUNA, GENEROA ETA DESKRIMINAZIOA

LIBERTAD
SOLIDARIDAD educación
alianzas DEMOCRACIA
empoderamiento
OPORTUNIDADES
Igualdad
derechos
IGUAL DIVERSIDAD
BIDENESTAR RESPETO



Oinarrizko
Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
MAIATZAREN 4TIK EKAINAREN 7RA

Matrikulazioaren data
HASIERA: APIRILAK 6
BUKAERA: MAIATZAK 1

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza GAZTELANIA

IRAKASLEA



Elo Mayo.
Berdintasuna eta Generoa Eremu Publiko
eta Pribatuan Unibertsitate Masterra
Jaume I Unibertsitatean.

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Sexu-genero sistemaren oinarrizko kontzeptuak ezagutu eta definitzea.
- Diskriminazio- eta desberdintasun-egoerak identifikatzea eta egoera horien esanahiak eta aplikazioak ulertzea.
- Errealitatea genero-ikuspegitik hobeto ulertzea.
- Egitura sexista horretatik eratorritako ideia, pentsamendu, jarrera eta portaeren alternatibak identifikatu eta proposatzea.
- Emakumeen eta gizonen berdintasunerako lan-estrategia publikoak eta horien lan-proposamenak ezagutzea.
- Emakumeak ahalduztzeko kontzeptu nagusiak eta gaur egun egiten dituzten berrikuspenak eta ekarpenak ezagutzea.
- Berdintasun-politiken ibilbidea, bilakaera, aplikazio praktikoa eta berdintasunerako lanean planteatzen diren erronkak ezagutzea.
- Azterlan feministen eta generokoen ekarpena ulertzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Genero-desberdinkeria eragiten duten oinarrizko elementuak. Sexu-genero sistema eta generoaren sozializazioa. Genero-berdintasunaren kontzeptua.

2. MODULUA

Emakumeen eta gizonen arteko desberdinkerien diagnostikoa.

3. MODULUA

Berdintasun-politikak. Bilakaera eta kontzeptu nagusiak.

4. MODULUA

Aurrerapausoak eta erresistentziak berdintasunerako bidean. Emakumeen ahalduztze-prozesua.

#Feminismoa eta ahalduntzea

- Ahalduntze feminista estrategia gisa.
- El empoderamiento feminista como estrategia.
- Ziberfeminismoa.
- Ciberfeminismo.
- Feminismoen historia... edo nola iritsi gara honaino.
- Historia de los feminismos... o cómo hemos llegado hasta aquí.
- Proiektu eta jardueretan genero-ikuspegia txertatzea.
- Incorporar la perspectiva de género a los proyectos y actividades.
- Ekofeminismoa. Teoriatik praktikara.
- Ecofeminismo. De la teoría a la práctica.

Ahalduntze feminista estrategia gisa.

DAWN-MUDAR ekintzaile eta ikertzaile feministen sareak formulatu zuen ahalduntze kontzeptua, eta 1985ean Nairobiko III. Mundu Biltzarrera eraman zuten. 1995ean, Beijingen egindako IV. Biltzarrean, ahalduntzea legitimatu zen, berdintasunerantz aurrera egiteko estrategia gisa. Ikastaro honek ahalduntzearen kontzeptua ikuspegi feministatik lantzen du, haren esanahiak eta estrategia gisa duen aplikazioa berrikusiz.

#FEMINISMOA ETA AHALDUNTZEA



Oinarrizko Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data

APIRILAREN 13TIK MAIATZAREN 17RA

Matrikulazioaren data

HASIERA: MARTXOAK 16

BUKAERA: APIRILAK 10

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKARA

IRAKASLEA



Clara Murguialday.

Genero ikuspegidun ikerketan eta aholkularitzan diharduen ekonomialari feminista.

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Ahalduntze kontzeptuaren historia, jatorria, bilakaera eta esanahi desberdinak ezagutzea.
- Ahalduntzearen ikuspegia berdintasun-politiketan nola txertatu ulertzea.
- Proiektuetan ahalduntze-ikuspegia txertatzeko estrategiak ezagutzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Emakumeen ahalduntzea: ikuspegiaren sorrera eta esanahien garapen historikoa.

2. MODULUA

Emakumeen ahalduntzearen inguruko adostasun feministak.

3. MODULUA

Ahalduntzearen dimentsioak: pertsonala, kolektiboa eta politikoa.

4. MODULUA

Emakumeen ahalduntzea sustatzeko estrategiak.

El empoderamiento feminista como estrategia.

DAWN-MUDAR ekintzaile eta ikertzaile feministen sareak formulatu zuen ahalduntze kontzeptua, eta 1985ean Nairobiko III. Mundu Biltzarrera eraman zuten. 1995ean, Beijingen egindako IV. Biltzarrean, ahalduntzea legitimatu zen, berdintasunerantz aurrera egiteko estrategia gisa. Ikastaro honek ahalduntzearen kontzeptua ikuspegi feministatik lantzen du, haren esanahiak eta estrategia gisa duen aplikazioa berrikusiz.

#FEMINISMOA ETA AHALDUNTZEA

LIBERTAD
SOLIDARIDAD
alianzas
empoderamiento
IGUAL
DIVERSIDAD
BIENESTAR
RESPECTO



Oinarrizko
Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
EKAINAREN 1ETIK UZTAILAREN 5ERA

Matrikulazioaren data
HASIERA: MAIATZAK 4
BUKAERA: MAIATZAK 29

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza GAZTELANIA

IRAKASLEA



Clara Murguialday.
Genero ikuspegidun ikerketan eta aholkularitzan diharduen ekonomialari feminista.

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Ahalduntze kontzeptuaren historia, jatorria, bilakaera eta esanahi desberdinak ezagutzea.
- Ahalduntzearen ikuspegia berdintasun-politiketan nola txertatu ulertzea.
- Proiektuetan ahalduntze-ikuspegia txertatzeko estrategiak ezagutzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Emakumeen ahalduntzea: ikuspegiaren sorrera eta esanahien garapen historikoa.

2. MODULUA

Emakumeen ahalduntzearen inguruko adostasun feministak.

3. MODULUA

Ahalduntzearen dimentsioak: pertsonala, kolektiboa eta politikoa.

4. MODULUA

Emakumeen ahalduntzea sustatzeko estrategiak.

Ziberfeminismoa.

Sare sozialek, asko-askotan, bizitza eta eguneroko erritmoak markatzen dizkigute. Beraz, sareon irismenaren eta arrakasta-adibideen berri izateak asko lagunduko digu proiektuak abiarazten, sareak eta aliantzak josten eta erreferente gehiago ezagutzen. Halaber, begirada kritikoz begiratuko diogu mundu digitalari, antolatzen eta ahalduztzen lagundu badigu ere hodei beltzak ezkutatzen dituelako.

#FEMINISMOA ETA AHALDUNTZEA

 Autoprestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
IRAUNKORRA

Matrikulazioaren data
IRAUNKORRA

15 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKARA

IRAKASLEA



Andrea Momoitio.
Kazetaritzan lizentziatua (EHU-UPV).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

-  Sare sozialek nola funtzionatzen duten eta aktibismoarako eta ahalduztze feministarako tresna gisa nola erabil daitezkeen ulertzea.
-  Sare sozialetan mezu feministak zabaltzeko orduan erakargarria eta eraginkorra den edukia identifikatzen eta sortzen ikastea.
-  Sare sozialetan parte-hartze aktiboa eta konpromisoa sustatzea, gizarte-aldaketa eta genero-berdintasuna bultzatzeko.
-  Sare sozialak erabiltzea beste ekintzaile eta mugimendu feminista batzuekin konektatzeko eta, aldaketa sustatze aldera, elkarrekin lan egiteko.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Komunikazio digitala eta biralitatea.

2. MODULUA

Genero-joerak.

3. MODULUA

Feminista saretuak.



Ciberfeminismo.

Sare sozialek, asko-askotan, bizitza eta eguneroko erritmoak markatzen dizkigute. Beraz, sareon irismenaren eta arrakasta-adibideen berri izateak asko lagunduko digu proiektuak abiarazten, sareak eta aliantzak josten eta erreferente gehiago ezagutzen. Halaber, begirada kritikoz begiratuko diogu mundu digitalari, antolatzen eta ahalduztzen lagundu badigu ere hodei beltzak ezkututzen dituelako.

#FEMINISMOA ETA AHALDUNTZEA

 Autoprestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
IRAUNKORRA

Matrikulazioaren data
IRAUNKORRA

15 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza GAZTELANIA

IRAKASLEA



Andrea Momoitio.
Kazetaritza lizentziatua (EHU-UPV).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

-  Sare sozialek nola funtzionatzen duten eta aktibismoarako eta ahalduztze feministarako tresna gisa nola erabil daitezkeen ulertzea.
-  Sare sozialetan mezu feministak zabaltzeko orduan erakargarria eta eraginkorra den edukia identifikatzen eta sortzen ikastea.
-  Sare sozialetan parte-hartze aktiboa eta konpromisoa sustatzea, gizarte-aldaketa eta genero-berdintasuna bultzatzeko.
-  Sare sozialak erabiltzea beste ekintzaile eta mugimendu feminista batzuekin konektatzeko eta, aldaketa sustatze aldera, elkarrekin lan egiteko.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Komunikazio digitala eta biralitatea.

2. MODULUA

Genero-joerak.

3. MODULUA

Feminista saretuak.



Feminismoen historia... edo nola iritsi gara honaino.

Norberaren genealogia feministan murgilduko gara, gure errelato kolektiboa eraikitzeko. Borrokatu duten emakumeak lehen lerrora ekarriko ditugu, haiengatik ikasteko, eta bereziki galdetzeko nola iritsi garen honaino; hots, zeinek, nondik eta zerekin eraiki diren orainaren eta iraganaren bertsioak; errealtate soziala eta memoria nola eraiki diren.

#FEMINISMOA ETA AHALDUNTZEA



Oinarrizko
Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
APIRILAREN 13TIK MAIATZAREN 17RA

Matrikulazioaren data
HASIERA: MARTXOAK 16
BUKAERA: APIRILAK 10

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKARA

IRAKASLEA



Miren Aranguren Etxarte.
Soziologian lizentziatua (NUP-UPNA).

HELBURU OROKORRAK

- Askotariko mugimendu feministen proposamen politikoak ezagutzea.
- Historian zehar mugimendu feministak patriarkatuari aurre egiteko estrategiak eta narratibak jasotzea.
- Euskal Herriko mugimendu feministaren artikulazioan arakatzea.
- Gaur egungo eztabaida feministetan sakontzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Feminismoaren oinarriak: XX. mendeko aintzindariak.

2. MODULUA

Feminismoak lau haizeetara: eskubide zibil eta politikoen defentsatik imperialismoa eta globalizazioari aurre egiteko mugimenduetara.

3. MODULUA

Gure genealogia feminista. Euskal Herriko mugimendu feministaren ibilbide bat.

4. MODULUA

Laugarren olatu feminista ote?

Eman izena hemen

Historia de los feminismos... o cómo hemos llegado hasta aquí.

Norberaren genealogia feministan murgilduko gara, gure errelato kolektiboa eraikitzeko. Borrokatu duten emakumeak lehen lerrora ekarriko ditugu, haiengatik ikasteko, eta bereziki galdetzeko nola iritsi garen honaino; hots, zeinek, nondik eta zerekin eraiki diren orainaren eta iraganaren bertsioak; errealtate soziala eta memoria nola eraiki diren.

#FEMINISMOA ETA AHALDUNTZEA



Oinarrizko
Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
IRAILAREN 14TIK URRIAREN 18RA

Matrikulazioaren data
HASIERA: UZTAILAK 1
BUKAERA: IRAILAK 11

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza GAZTELANIA

IRAKASLEA



Miren Aranguren Etxarte.
Soziologian lizentziatua (NUP-UPNA).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Askotariko mugimendu feministen proposamen politikoak ezagutzea.
- Historian zehar mugimendu feministak patriarkatuari aurre egiteko estrategiak eta narratibak jasotzea.
- Euskal Herriko mugimendu feministaren artikulazioan arakatzea.
- Gaur egungo eztabaida feministetan sakontzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Feminismoaren oinarriak: XX. mendeko aintzindariak.

2. MODULUA

Feminismoak lau haizeetara: eskubide zibil eta politikoen defentsatik imperalismoa eta globalizazioari aurre egiteko mugimenduetara.

3. MODULUA

Gure genealogia feminista. Euskal Herriko mugimendu feministaren ibilbide bat.

4. MODULUA

Laugarren olatu feminista ote?

Proiektu eta jardueretan genero-ikuspegia txertatzea.

Erakunde publikoek eta pribatuak berariazko balorazio-irizpideak sartzen dituzte beren dirulaguntzetan, finantzatzan dituzten proiektuetan eta ekimenetan genero-eragin positiboa bermatzeko. Ikastaroak genero-ikuspegia proiektu eta programetan zeharka aplikatzeko oinarritzko tresnak eskainiko ditu.

#FEMINISMOA ETA AHALDUNTZEA



Oinarritzko Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
MAIATZAREN 18TIK EKAINAREN 21RA

Matrikulazioaren data
HASIERA: APIRILAK 20
BUKAERA: MAIATZAK 15

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKARA

IRAKASLEA

- Joana Etxano Gandariasbeitia.**
Gizarte hezitzailea eta pedagogo.
- Lidia Ruíz Gómez.**
Kazetaritza lizentziatua (EHU-UPV).
- María Viadero Acha.**
Gizarte Lanean diplomatua eta Soziologian lizentziatua (DU-UD).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Generoaren kontzeptua eta generoak gizartearen desberdinkeria sortzeko duen eragin estrukturala ezagutu eta ulertzea.
- Genero-ikuspegia erabiltzeak genero-inpaktu positiboa duten gizarte-proiektuak sortzeko aukera ematen duela ulertzea.
- Gizarte-proiektuetan genero-ikuspegia praktikan aplikatzeko tresnak eskuratzea.
- Erakunde batek egindako proiektu eta jardueren komunikazioa hobetzea, genero-ikuspegiarekin.
- Dirulaguntzen eskaeretan genero-ikuspegia txertatzen laguntzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Desberdinkeria hurbiltzen. Generoa funtsezko kontzeptu gisa. Zer da genero-ikuspegia?

2. MODULUA

Gizarte-proiektuetan genero-ikuspegia txertatzeko orientabideak.

3. MODULUA

Gizarte-proiektuetako komunikazioaren mezua eta helburuak genero-ikuspegitik.

4. MODULUA

Genero-ikuspegia diagnostiko-fasean, plangintza- eta gauzatze-fasean eta ebaluazio-fasean.



Incorporar la perspectiva de género a los proyectos y actividades.

Erakunde publikoek eta pribatuak berariazko balorazio-irizpideak sartzen dituzte beren dirulaguntzetan, finantzatzan dituzten proiektuetan eta ekimenetan genero-eragin positiboa bermatzeko. Ikastaroak genero-ikuspegia proiektu eta programetan zeharka aplikatzeko oinarritzko tresnak eskainiko ditu.

#FEMINISMOA ETA AHALDUNTZEA



Oinarritzko Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
URRIAREN 5ETIK AZAROAREN 8RA

Matrikulazioaren data
HASIERA: IRAILAK 7
BUKAERA: URRIAK 2

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza GAZTELANIA

IRAKASLEA

- in Joana Etxano Gandariasbeitia.**
Gizarte hezitzailea eta pedagogoa.
- in Lidia Ruíz Gómez.**
Kazetaritza lizentziatua (EHU-UPV).
- in María Viadero Acha.**
Gizarte Lanean diplomatua eta Soziologian lizentziatua (DU-UD).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Generoaren kontzeptua eta generoak gizartean desberdinkeria sortzeko duen eragin estrukturala ezagutu eta ulertzea.
- Genero-ikuspegia erabiltzeak genero-inpaktu positiboa duten gizarte-proiektuak sortzeko aukera ematen duela ulertzea.
- Gizarte-proiektuetan genero-ikuspegia praktikan aplikatzeko tresnak eskuratzea.
- Erakunde batek egindako proiektu eta jardueren komunikazioa hobetzea, genero-ikuspegiarekin.
- Dirulaguntzen eskaeretan genero-ikuspegia txertatzen laguntzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Desberdinkeria hurbiltzen. Generoa funtsezko kontzeptu gisa. Zer da genero-ikuspegia?

2. MODULUA

Gizarte-proiektuetan genero-ikuspegia txertatzeko orientabideak.

3. MODULUA

Gizarte-proiektuetako komunikazioaren mezua eta helburuak genero-ikuspegitik.

4. MODULUA

Genero-ikuspegia diagnostiko-fasean, plangintza- eta gauzatze-fasean eta ebaluazio-fasean.



Ekofeminismoa. Teoriatik praktikara.

Ikastaro honek ekofeminismoaren teoriari eta praktikari buruzko sarrera bat aurkeztzen du, feminismoaren goraldian dagoen korrantea, krisi ekologikoari erantzuna eman nahi diona sexismoa eta androzentrismoa saihestuz. Haren historia, korronteak eta zaintzaren etikaren ulermen berezia errepasatuko dira, baita haren praktikaren forma desberdinak eta etorkizuneko gizarte bizitzeko duin baterako planteamenduak ere.

#FEMINISMOA ETA AHALDUNTZEA



Oinarrizko
Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
APIRILAREN 13TIK MAIATZAREN 17RA

Matrikulazioaren data
HASIERA: MARTXOAK 16
BUKAERA: APIRILAK 10

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKARA

IRAKASLEA



Alicia H. Puleo.
Filosofia Moral eta Politikoko katedradun emeritua.



Dina Garzón.
Industria-ingeniari teknikoa Sevillako Unibertsitatean eta Augsburgen Unibertsitatean (Alemania).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Teoria ekofeministaren oinarrizko elementuak ezagutzea.
- Korrante nagusiak bereiztea.
- Emakumeen osasunaren eta ingurumena-
ren arteko lotura ulertzea.
- Praktika ekofeministaren forma desberdinen balioa ezagutzea.
- Ingurumen-hezkuntza ekofeministarako printzipio erabilgarriak ematea.
- Elkartasuna eta ekojustizia sustatzea Hego Globaleko emakumeei dagokienez.
- Dauden trantsizio ekologikoko ereduak ikus-
pegi ekofeministatik aztertzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA
Zer da ekofeminismoa?

2. MODULUA
Zaintza ekofeministaren etika.

3. MODULUA
Praktika ekofeminista.

4. MODULUA
Trantsizio ekologiko ekofeministaren alde.

Ecofeminismo. De la teoría a la práctica.

Ikastaro honek ekofeminismoaren teoriari eta praktikari buruzko sarrera bat aurkeztzen du, feminismoaren goraldian dagoen korrantea, krisi ekologikoari erantzuna eman nahi diona sexismoa eta androzentrismoa saihestuz. Haren historia, korronteak eta zaintzaren etikaren ulermen berezia errepasatuko dira, baita haren praktikaren forma desberdinak eta etorkizuneko gizarte bizitzeko duin baterako planteamenduak ere.

#FEMINISMOA ETA AHALDUNTZEA

 Oinarritzako Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
EKAINAREN 1ETIK UZTAILAREN 5ERA

Matrikulazioaren data
HASIERA: MAIATZAK 4
BUKAERA: MAIATZAK 29

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza GAZTELANIA

IRAKASLEA

in Alicia H. Puleo.
Filosofia Moral eta Politikoko katedradun emeritua.

in Dina Garzón.
Industria-ingeniari teknikoa Sevillako Unibertsitatean eta Augsburgen Unibertsitatean (Alemania).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Teoria ekofeministaren oinarritzako elementuak ezagutzea.
- Korrante nagusiak bereiztea.
- Emakumeen osasunaren eta ingurumena-
ren arteko lotura ulertzea.
- Praktika ekofeministaren forma desberdinen balioa ezagutzea.
- Ingurumen-hezkuntza ekofeministarako printzipio erabilgarriak ematea.
- Elkartasuna eta ekojustizia sustatzea Hego Globaleko emakumeei dagokienez.
- Dauden trantsizio ekologikoko ereduak ikus-
pegi ekofeministatik aztertzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA
Zer da ekofeminismoa?

2. MODULUA
Zaintza ekofeministaren etika.

3. MODULUA
Praktika ekofeminista.

4. MODULUA
Trantsizio ekologiko ekofeministaren alde.

LIBERTAD
SOLIDARIDAD educación.
alianzas **DEMOCRACIA**
empoderamiento
Ecofeminismo
OBJETIVOS
IGUAL derechos
DIVERSIDAD
BIENESTAR RESPETO

#Hezkidetza

- Berdintasunerako hezkuntza: hezkidetzarako sarrera.
- Educación para la igualdad: introducción a la coeducación.

Berdintasunerako hezkuntza: hezkidetzarako sarrera. Praktika feministak eraldaketarako.

Gela ez da espazio neutroa. Bere edukiak, metodoak, praktikak edo erreferentziak gure gizartean pribilegioa irudikatzen duen subjektuarentzat pentsatuta daude: gizon heldua, zuria, cis-a, klase ertain altuetakoa, heterosexuala, desgaitasunik gabea, hiritarra eta ipar globalekoa. Ikastaro honek tresna praktikoa eta teorikoa eman nahi ditu ikuspegi interseksionaletik, eta gela bizigarri, inklusibo eta segurua eraiki nahi duten pertsona guztientzat.

#HEZKIDETZA



MATRIKULA

Ikastaroaren data
IRAUNKORRA

Matrikulazioaren data
IRAUNKORRA

20 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKARA

IRAKASLEA

-  **Aradia Cooperativa.**
-  **Delicia Aguado Peláez.**
Ikus-entzunezko Komunikazioan doktorea.
-  **Patricia Martínez García.**
Zientzia Politikoan doktorea.

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

-  Ikasgelako neutraltasun faltsua azaltzea.
-  Ikasgelan sexu-genero sistemak nola eragiten duen jakitea.
-  Genero-arau femeninoak eta maskulinoak identifikatzea.
-  Interseksionalitatera hurbiltzea.
-  Tresna teoriko eta metodologikoen saski bat sortzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA
Neutraltasun faltsua azalduz.

2. MODULUA
Genero-arau femeninoak eta maskulinoak.

3. MODULUA
Interseksionalitatea.

4. MODULUA
Hezkuntza feministarako metodologiak eta estrategiak.



Educación para la igualdad: introducción a la coeducación. Prácticas feministas para la transformación.

Gela ez da espazio neutroa. Bere edukiak, metodoak, praktikak edo erreferentziak gure gizartean pribilegioa irudikatzen duen subjektuarentzat pentsatuta daude: gizon heldua, zuria, cis-a, klase ertain altuetakoa, heterosexuala, desgaitasunik gabea, hiritarra eta ipar globalekoa. Ikastaro honek tresna praktikoa eta teorikoak eman nahi ditu ikuspegi interseksionaletik, eta gela bizigarri, inklusibo eta segurua eraiki nahi duten pertsona guztientzat.

#HEZKIDETZA



MATRIKULA

Ikastaroaren data
IRAUNKORRA

Matrikulazioaren data
IRAUNKORRA

20 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza GAZTELANIA

IRAKASLEA

-  **Aradia Cooperativa.**
-  **Delicia Aguado Peláez.**
Ikus-entzunezko Komunikazioan doktorea.
-  **Patricia Martínez García.**
Zientzia Politikoan doktorea.

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

-  Ikasgelako neutraltasun faltsua azaltzea.
-  Ikasgelan sexu-genero sistemak nola eragiten duen jakitea.
-  Genero-arau femeninoak eta maskulinoak identifikatzea.
-  Interseksionalitatera hurbiltzea.
-  Tresna teoriko eta metodologikoen saski bat sortzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA
Neutraltasun faltsua azalduz.

2. MODULUA
Genero-arau femeninoak eta maskulinoak.

3. MODULUA
Interseksionalitatea.

4. MODULUA
Hezkuntza feministarako metodologiak eta estrategiak.



#Maskulinitateak

- Gizonak, maskulinitateak eta berdintasuna.
- Hombres, masculinidades e igualdad.
- Maskulinitateak. Gizonak eta berdintasuna: erronkak eta erresistentziak.
1. EDIZIOA
- Masculinidades. Hombres e igualdad: retos y resistencias.
1ª EDICIÓN
- Maskulinitateak. Gizonak eta berdintasuna: erronkak eta erresistentziak.
2. EDIZIOA
- Masculinidades. Hombres e igualdad: retos y resistencias.
2ª EDICIÓN
- Maskulinitateak, berdintasuna eta kirola.

Gizonak, maskulinitateak eta berdintasuna.

Kultura bakoitzak kode, estereotipo eta rol batzuk ditu, gizarte horretako gizonen portaera, jarrera eta itxaropenak gidatzen dituztenak. Beraz, esan dezakegu maskulinitasunaren definizio "kultural" bat dagoela, identitate maskulino desberdinak zeharkatzen eta baldintzatzen dituena.

#MASKULINITATEAK

 Autoprestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
IRAUNKORRA

Matrikulazioaren data
IRAUNKORRA

10 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKARA

IRAKASLEA

Emakunderen Gizonduz-en eskutik.

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Gizonen arteko harremanaz, maskulinitatez eta berdintasunaz hausnartzea; identitateak nola eraikitzen diren; gizonen sexu-orientazioa eta genero-adierazpena eta rolen sozializazioan jokatzeko duten papera; genero-estereotipoak eta -aginduak eta, beraz, desberdintasun eta diskriminazio sexistak nola sortzen diren.
- Eredu maskulino tradizionalak eta horien aldaketak aztertzea, baita indarkeriaren legitimazioak identitate maskulinoen eraikuntzan duen papera eta horrek indarkeria matxistan duen isla aztertzea ere.
- Etxeko lanetan eta gainerako pertsonen eta norberaren zaintzan gizonak duen inplikazioa aztertzea, sozializazio sexistak gizonen batzuen eraginaren eragiten dituen genero-arazoekin batera.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Sexu-genero sistema. Generoaren sozializazioa. Emakumeen eta gizonen arteko desberdintasunen egungo egoera.

2. MODULUA

Maskulinitateak eraikitzea. Erronkak, aldaketak eta erresistentziak.

Hombres, masculinidades e igualdad.

Kultura bakoitzak kode, estereotipo eta rol batzuk ditu, gizarte horretako gizonen portae-
ra, jarrera eta itxaropenak gidatzen dituztenak. Beraz, esan dezakegu maskulinitasunaren
definizio "kultural" bat dagoela, identitate maskulino desberdinak zeharkatzen eta baldin-
tztatzen dituenak.

#MASKULINITATEAK



Autoprestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
IRAUNKORRA

Matrikulazioaren data
IRAUNKORRA

10 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza GAZTELANIA

IRAKASLEA

Emakunderen Gizonduz-en eskutik.

HELBURU OROKORRAK

- Gizonen arteko harremanaz, maskulinitatez eta berdintasunaz hausnartzea; identitateak nola eraikitzen diren; gizonen sexu-orientazioa eta genero-adierazpena eta rolen sozializazioan jokatzeko duten papera; genero-estereotipoak eta -aginduak eta, beraz, desberdintasun eta diskriminazio sexistak nola sortzen diren.
- Eredu maskulino tradizionalak eta horien aldaketak aztertzea, baita indarkeriaren legitimazioak identitate maskulinoen eraikuntzan duen papera eta horrek indarkeria matxistan duen isla aztertzea ere.
- Etxeko lanetan eta gainerako pertsonen eta norberaren zaintzan gizonak duen inplikazioa aztertzea, sozializazio sexistak gizonen batzuek duen eraginaren gero-arazoekin batera.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Sexu-genero sistema. Generoaren sozializazioa. Emakumeen eta gizonen arteko desberdintasunen egungo egoera.

2. MODULUA

Maskulinitateak eraikitzea. Erronkak, aldaketak eta erresistentziak.

Eman izena hemen

Maskulinitateak. Gizonak eta berdintasuna: erronkak eta erresistentziak. 1. EDIZIOA

Ikastaro honetan, gure gizarteetan dauden maskulinitate adierazpenak eta adierazpen horiek emakumeengan eta gizonengan beraienengan dituzten ondorioak aztertuko ditugu. Aldi berean, emakumeen eta gizonen berdintasunerantz egin diren aurrerapenak, agertu diren erresistentzia nagusiak eta diskurtso sexista berriak aztertuko ditugu. Indarkeria matxistaren eta horren kausa eta adierazpen ohikoenen azterketan sakonduko dugu.

#MASKULINITATEAK



Oinarrizko Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
OTSAILAREN 16TIK MARTXOAREN 22RA

Matrikulazioaren data
HASIERA: URTARRILAK 12
BUKAERA: OTSAILAK 13

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKARA

IRAKASLEA



Sergio Fuente.
Berdintasun Agentea (EHU-UPV).



Karlos García.
Generoan, Maskulinitateetan eta Gizarte-ekintzan espezializazioa (EHU eta Madrilgo Konplutentsea).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Maskulinitateen eraikuntza soziala berdintasun ikuspegiarekin aztertzeke ahalmen teoriko eta praktikoak garatzea.
- Errealitatea genero-ikuspegiarekin aztertzeke ezagutzak eskuratzea, baita errealitatea ulertzeke modua ematen duten tresna metodologikoak ere.
- Emakumeen berdintasunerako aurrerapausoen aurrean agertutako erresistentzia nagusiak eta diskurtso sexista berriak identifikatzea.
- Maskulinitateen eraikuntza sozialaren eta indarkeria matxistaren arteko lotura aztertzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Sexu-genero sistema. Generoaren sozializazioa. Emakumeen eta gizonen arteko desberdinkerien gaur egungo egoera.

2. MODULUA

Identitate maskulinoak eraikitzea. Sexismoak gizonengan dituen ondorioak: zaintzak, arriskua...

3. MODULUA

Maskulinitateak eta indarkeria matxista.

4. MODULUA

Gizonekin lan egitea maskulinitate hegemonikoak deseraikitzeke.

Masculinidades.

Hombres e igualdad: retos y resistencias. 1ª EDICIÓN

Ikastaro honetan, gure gizarteetan dauden maskulinitate adierazpenak eta adierazpen horiek emakumeengan eta gizonengan beraienengan dituzten ondorioak aztertuko ditugu. Aldi berean, emakumeen eta gizonen berdintasunerantz egin diren aurrerapenak, agertu diren erresistentzia nagusiak eta diskurtso sexista berriak aztertuko ditugu. Indarkeria matxistaren eta horren kausa eta adierazpen ohikoenen azterketan sakonduko dugu.

#MASKULINITATEAK

 Oinarrizko Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
MAIATZAREN 4TIK EKAINAREN 7RA

Matrikulazioaren data
HASIERA: APIRILAK 6
BUKAERA: MAIATZAK 1

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza GAZTELANIA

IRAKASLEA

 **Josetxu Riviere.**
Berdintasun Agentea (EHU-UPV).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Maskulinitateen eraikuntza soziala berdintasun ikuspegiarekin aztertzeke ahalmen teoriko eta praktikoak garatzea.
- Errealitatea genero-ikuspegiarekin aztertzeke ezagutzak eskuratzea, baita errealitatea ulertzeke modua ematen duten tresna metodologikoak ere.
- Emakumeen berdintasunerako aurrerapausoen aurrean agertutako erresistentzia nagusiak eta diskurtso sexista berriak identifikatzea.
- Maskulinitateen eraikuntza sozialaren eta indarkeria matxistaren arteko lotura aztertzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Sozializazio-prozesuak eta identitate maskulinoa: kritika, aldaketak eta erresistentziak.

2. MODULUA

Identitate maskulinoak eraikitzea. Sexismoak gizonengan dituen ondorioak: zaintzak, arriskua...

3. MODULUA

Maskulinitateak eta indarkeria matxista.

4. MODULUA

Gizonekin lan egitea maskulinitate hegemonikoak deseraikitzeke.



Maskulinitateak. Gizonak eta berdintasuna: erronkak eta erresistentziak. 2. EDIZIOA

Ikastaro honetan, gure gizarteetan dauden maskulinitate adierazpenak eta adierazpen horiek emakumeengan eta gizonengan beraienengan dituzten ondorioak aztertuko ditugu. Aldi berean, emakumeen eta gizonen berdintasunerantz egin diren aurrerapenak, agertu diren erresistentzia nagusiak eta diskurtso sexista berriak aztertuko ditugu. Indarkeria matxistaren eta horren kausa eta adierazpen ohikoenen azterketan sakonduko dugu.

#MASKULINITATEAK

 Oinarrizko Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
IRAILAREN 14TIK URRIAREN 18RA

Matrikulazioaren data
HASIERA: UZTAILAK 1
BUKAERA: IRAILAK 11

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKARA

IRAKASLEA

 **Sergio Fuente.**
Berdintasun Agentea (EHU-UPV).

 **Karlos García.**
Generoan, Maskulinitateetan eta Gizarte-ekintzan espezializazioa (EHU eta Madrilgo Konplutentsea).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Maskulinitateen eraikuntza soziala berdintasun ikuspegiarekin aztertzeke ahalmen teoriko eta praktikoak garatzea.
- Errealitatea genero-ikuspegiarekin aztertzeke ezagutzak eskuratzea, baita errealitatea ulertzeke modua ematen duten tresna metodologikoak ere.
- Emakumeen berdintasunerako aurrerapausoen aurrean agertutako erresistentzia nagusiak eta diskurtso sexista berriak identifikatzea.
- Maskulinitateen eraikuntza sozialaren eta indarkeria matxistaren arteko lotura aztertzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Sozializazio-prozesuak eta identitate maskulinoa: kritika, aldaketak eta erresistentziak.

2. MODULUA

Identitate maskulinoak eraikitzea. Sexismoak gizonengan dituen ondorioak: zaintzak, arriskua...

3. MODULUA

Maskulinitateak eta indarkeria matxista.

4. MODULUA

Gizonekin lan egitea maskulinitate hegemonikoak deseraikitzeke.

Masculinidades.

Hombres e igualdad: retos y resistencias. 2ª EDICIÓN

Ikastaro honetan, gure gizarteetan dauden maskulinitate adierazpenak eta adierazpen horiek emakumeengan eta gizonengan beraienengan dituzten ondorioak aztertuko ditugu. Aldi berean, emakumeen eta gizonen berdintasunerantz egin diren aurrerapenak, agertu diren erresistentzia nagusiak eta diskurtso sexista berriak aztertuko ditugu. Indarkeria matxistaren eta horren kausa eta adierazpen ohikoenen azterketan sakonduko dugu.

#MASKULINITATEAK

 Oinarrizko Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
IRAILAREN 21ETIK URRIAREN 25ERA

Matrikulazioaren data
HASIERA: UZTAILAK 1
BUKAERA: IRAILAK 18

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza GAZTELANIA

IRAKASLEA

 **Jose txu Riviere.**
Berdintasun Agentea (EHU-UPV).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Maskulinitateen eraikuntza soziala berdintasun ikuspegiarekin aztertzeke ahalmen teoriko eta praktikoak garatzea.
- Errealitatea genero-ikuspegiarekin aztertzeke ezagutzak eskuratzea, baita errealitatea ulertzeke modua ematen duten tresna metodologikoak ere.
- Emakumeen berdintasunerako aurrerapausoen aurrean agertutako erresistentzia nagusiak eta diskurtso sexista berriak identifikatzea.
- Maskulinitateen eraikuntza sozialaren eta indarkeria matxistaren arteko lotura aztertzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Sozializazio-prozesuak eta identitate maskulinoa: kritika, aldaketak eta erresistentziak.

2. MODULUA

Identitate maskulinoak eraikitzea. Sexismoak gizonengan dituen ondorioak: zaintzak, arriskua...

3. MODULUA

Maskulinitateak eta indarkeria matxista.

4. MODULUA

Gizonekin lan egitea maskulinitate hegemonikoak deseraikitzeke.

Maskulinitateak, berdintasuna eta kirola.

Kirola erreferente eta sozializazio-ardatz garrantzitsua da gizon eta mutiko askorentzat. Kirol-mundu tradizionala oso maskulinizatuta dago, eta ereduak, erreferenteak eta praktikak ikuspegi matxista tradizionalean oinarritzen dira askotan. Berdintasunaren aldeko aldaketa azpimarratzeko, beharrezkoa da gaur egun kirol-erakundeak entrenatzen eta antolatzen dituzten pertsonen prestakuntza ematea.

#MASKULINITATEAK



Prestakuntza
Aurreratua

MATRIKULA

Ikastaroaren data

MAIATZAREN 5ETIK EKAINAREN 23RA

Matrikulazioaren data

HASIERA: APIRILAK 6
BUKAERA: MAIATZAK 1

35 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKARA

IRAKASLEA



Amets Castrejana.

Gizarte-antropologoa eta Ikasketa Feministak eta Generokoetan doktoratu aurreko ikertzailea (UPV/ EHU).



Jabier Muñoz Moreno.

Genero Berdintasunaren Sustapeneko Goi Mailako Teknikaria.



Sergio Fuente.

Berdintasun Agentea (EHU-UPV).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Kirolean eta eskola-kirolean berdintasunezko inguruneak eraiki beharraz kontzientziaztea.
- Kiroleko maskulinitateei eta haien jatorriari buruz hausnartzea.
- Norberaren eta besteen jokabide matxistak identifikatzea.
- Kirolean emakumeen eta gizonen benetako berdintasuna lortzen laguntzea.
- Kirola berdintasunez eta indarkeriarik gabe egiteko ereduak sustatu eta eskaintzea.
- Praktikarekin bat egiten duen kirol-esperientzia positiboa eskaintzea.
- Talde gehiago eta hobeto kohesionatuak lortzea.
- Diskriminazioa eta indarkeria ezabatzea, ekosistema propioa hobetuz.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Sozializazio-prozesuak eta identitate maskulinoak: kritika, aldaketak eta erresistentziak.

2. MODULUA

Estereotipoak eta gizentasuna kirolean.

3. MODULUA

Aniztasuna eta diskriminazioak kirolean.

4. MODULUA

Kirol-lidergoak.

5. MODULUA

Hizkuntza eta sexismoa kirolean.

6. MODULUA

Jarduera onak, asertibitatea eta lankidetzak.

#Komunikazioa eta publizitatea

- Komunikazioa genero-ikuspegitik.
- Comunicación con enfoque de género.

Komunikazioa genero-ikuspegitik.

Hedabideak agente sozializatzailer garrantzitsuak dira, eta gizonen eta emakumeen “izan behar” dutenaren iruditegia eraikitzen laguntzen dute. Komunikazioan eta komunikabideetan genero-ikuspegia funtsezkoa da estereotipoen aurre egiteko eta gizartean gizonen eta emakumeen ordezkari bidekoa eta zehatza sustatzeko, informazioaren kalitatea hobetuz eta pertsonen irudikapenean eta gaien tratamenduan aniztasuna areagotuz.

#KOMUNIKAZIOA ETA PUBLIZITATEA

 Autoprestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
IRAUNKORRA

Matrikulazioaren data
IRAUNKORRA

20 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKARA

IRAKASLEA



Ana Erostarbe.

Kazetaria eta komunikazio- eta estrategia-aholkularia Linking Ideas enpresan.



Pilar Kaltzada.

Kazetaria eta komunikazio- eta estrategia-aholkularia Linking Ideas enpresan.

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Sexu-genero sistemaren funtzionamendua ulertzea, bai eta sistema horri komunikazioaren eta hedabideen bitartez egiten zaion irudikapen sinbolikoa ikusi eta sexu-genero sistemaren ondorioak ulertzea ere.
- Analisi-tresnak eskuratzea, komunikazioan dagoen desberdinkeria normalizazioa identifikatzeko.
- Genero-ikuspegia komunikazioan txertatzeko gakoak eta trebetasunak eskaintzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Genero-estereotipoak eta gizon-emakumeen irudikapena komunikazioan.

2. MODULUA

Hizkuntzaren eta irudien erabilera ez-sexista. Indarkeria sinbolikoa.

3. MODULUA

Komunikazioan genero-joerak detektatzeko eta ezabatzeko tresnak.

4. MODULUA

Jarduera onak: errealitatea genero-ikuspegiarekin nola kontatu.

Comunicación con enfoque de género.

Hedabideak agente sozializatzaile garrantzitsuak dira, eta gizonen eta emakumeek “izan behar” dutenaren iruditegia eraikitzen laguntzen dute. Komunikazioan eta komunikabideetan genero-ikuspegia funtsezkoa da estereotipoen aurre egiteko eta gizartean gizonen eta emakumeen ordezkari bidezkoa eta zehatza sustatzeko, informazioaren kalitatea hobetuz eta pertsonen irudikapenean eta gaien tratamenduan aniztasuna areagotuz.

#KOMUNIKAZIOA ETA PUBLIZITATEA

 Autoprestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
IRAUNKORRA

Matrikulazioaren data
IRAUNKORRA

20 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza GAZTELANIA

IRAKASLEA



Ana Erostarbe.

Kazetaria eta komunikazio- eta estrategia-aholkularia Linking Ideas enpresan.



Pilar Kaltzada.

Kazetaria eta komunikazio- eta estrategia-aholkularia Linking Ideas enpresan.

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Sexu-genero sistemaren funtzionamendua ulertzea, bai eta sistema horri komunikazioaren eta hedabideen bitartez egiten zaion irudikapen sinbolikoa ikusi eta sexu-genero sistemaren ondorioak ulertzea ere.
- Analisi-tresnak eskuratzea, komunikazioan dagoen desberdinkeria normalizazioa identifikatzeko.
- Genero-ikuspegia komunikazioan txertatzeko gakoak eta trebetasunak eskaintzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Genero-estereotipoak eta gizon-emakumeen irudikapena komunikazioan.

2. MODULUA

Hizkuntzaren eta irudien erabilera ez-sexista. Indarkeria sinbolikoa.

3. MODULUA

Komunikazioan genero-joerak detektatzeko eta ezabatzeko tresnak.

4. MODULUA

Jarduera onak: errealitatea genero-ikuspegiarekin nola kontatu.



#Enpresak eta enplegua

- Enpresentzako berdintasun planak.
- Planes de igualdad para empresas.

Enpresentzako berdintasun planak.

50 langile baino gehiago dituzten enpresentzako beren berdintasun planak egin eta erregistratzeko legezko betebeharra dute. Prestakuntza horren helburua da berdintasunerako plan bat egiteko prozesuari ekingo dioten erakundeak prestatzeko balio izatea, baita lan horretan lagunduko duten beste eragile batzuk prestatzeko ere.

#ENPRESAK ETA ENPLEGUA



Autoprestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
IRAUNKORRA

Matrikulazioaren data
IRAUNKORRA

20 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKARA

IRAKASLEA

in **Silvia Muriel.**
Psikologian lizentziatua
(Deustuko Unibertsitatea).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Enpresetan berdintasunerako planak egiteko prozesuan inplikaturik dauden oinarritzko ezagutzak eskuratzea, bai eta desberdintasun, behar edo arrakala zehatzei erantzun nahi dieten politika publikoen estrategia programatiko nagusiak ere.
- Berdintasunerako diagnostikoak eta planen inguruan inplikaturik arau-testuingurua izatea, bai eta horiekin zuzenean lotuta dagoena eta beste berme espezifiko batzuk zabaltzea bilatzen duen araudia ere.
- Berdintasunerako diagnostikoak eta planak egiteko, negoziatzeko eta erregistratzeko, eta horiek ezartzeko, jarraipena egiteko eta ebaluatzeko ezagutza teknikoak eskuratzea, fase horietako bakoitzerako gako metodologikoak emanez.
- Enpresen eremuan emakumeen eta gizonen berdintasunaren arloan dauden eragile nagusiak ezagutzea, baita horietako bakoitzaren funtzioak ere.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Berdintasunari buruzko oinarritzko kontzeptuak enpreseen eremuan.

2. MODULUA

Berdintasunaren arloko berariazko arau-testuingurua enpresentzat.

3. MODULUA

Emakumeen eta gizonen berdintasunerako diagnostikoa eta plana.

4. MODULUA

Ingurune eragile nagusiak eta haien zeregina enpresei dagokionez.

ASKATASUNA
ELKARTASUNA hezkuntza
Planak
sareak DEMOKRAZIA BERDIN
ahalduntzea
JUKERAK ERRESPETUA TASUNA

Planes de igualdad para empresas.

50 langile baino gehiago dituzten enpresentzako beren berdintasun planak egin eta erregistratzeko legezko betebeharra dute. Prestakuntza horren helburua da berdintasunerako plan bat egiteko prozesuari ekingo dioten erakundeak prestatzeko balio izatea, baita lan horretan lagunduko duten beste eragile batzuk prestatzeko ere.

#ENPRESAK ETA ENPLEGUA

 Autoprestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
IRAUNKORRA

Matrikulazioaren data
IRAUNKORRA

20 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza GAZTELANIA

IRAKASLEA

 **Silvia Muriel.**
Psikologian lizentziatua
(Deustuko Unibertsitatea).

HELBURU OROKORRAK

- Enpresetan berdintasunerako planak egiteko prozesuan inplikaturik dauden oinarriko ezagutzak eskuratzea, bai eta desberdintasun, behar edo arrakala zehatzei erantzun nahi dieten politika publikoen estrategia programatiko nagusiak ere.
- Berdintasunerako diagnostikoak eta planen inguruan inplikaturik arau-testuingurua izatea, bai eta horiekin zuzenean lotuta dagoena eta beste berme espezifiko batzuk zabaltea bilatzen duen araudia ere.
- Berdintasunerako diagnostikoak eta planak egiteko, negoziatzeko eta erregistratzeko, eta horiek ezartzeko, jarraipena egiteko eta ebaluatzeko ezagutza teknikoak eskuratzea, fase horietako bakoitzerako gako metodologikoak emanez.
- Enpresen eremuan emakumeen eta gizonen berdintasunaren arloan dauden eragile nagusiak ezagutzea, baita horietako bakoitzaren funtzioak ere.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Berdintasunari buruzko oinarriko kontzeptuak enpreseen eremuan.

2. MODULUA

Berdintasunaren arloko berariazko arau-testuingurua enpresentzat.

3. MODULUA

Emakumeen eta gizonen berdintasunerako diagnostikoa eta plana.

4. MODULUA

Ingurune eragile nagusiak eta haien zeregina enpresei dagokionez.

Eman izena hemen

#Osasuna

- Osasunari eta generoari buruzko sentsibilizazioa.
- Sensibilización sobre salud y género.

Osasunari eta generoari buruzko sentsibilizazioa.

Ikastaroan ikusiko dugunez, generoa erabakigarria da osasunean, bai pertsonen bizi-baldintzetan desberdinkeriak eragiten dituelako, bai genero-joera androzentristek medikuntzari eta osasun-arretari buruz ditugun ezagutzetan eragiten dutelako. Generoaren eta aniztasunaren ikuspegia osasunean aplikatzeko oinarritzko urratsak aurkeztuko ditugu.

#OSASUNA

 Autoprestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
IRAUNKORRA

Matrikulazioaren data
IRAUNKORRA

20 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKARA

IRAKASLEA

-  **Amaia Bacigalupe.**
Soziologian Lizentziatua (UPV/EHU).
-  **Marta Jiménez.**
Medikuntzan Lizentziatua (UAM).
-  **Xabi Martínez.**
Farmazia Graduatua (UPV/EHU).
-  **Andrea Cabezas.**
Erizaintza Graduatua (EHU).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

-  Osasunaren alorreko emaitzak sexuarekin, genero-arauekin, rolekin, harremanekin eta osasunaren beste faktore erabakigarri batzuekin lotuta daudela jakitea eta horren kontzientzia areagotzea.
-  Begirada kritikoa ematea, osasun- eta gaixotasun prozesuetan generoagatik sortzen diren desberdinkeriak ikusarazi eta zuzentzeko.
-  Generoan oinarrituta osasun-arloa bidezkoa ez izatea eragiten duten faktore biologikoak, sozioekonomikoak eta norberaren nahiz ingurune bizi-baldintzak aztertu eta aintzat hartzea.
-  Generoa aztertzeko eta analisi hori osasun publikoko testuinguru batean aplikatzeko hainbat trebetasun analitiko eraikitzen hastea.
-  Genero-ikuspegiaren onurak ulertzea, osasun-arloko ekitate ezak benetan murrizteari dagokionez.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Osasun-arloan genero-ikuspegia ulertzeko eta txertatzeko funtsezko kontzeptuak.

2. MODULUA

Genero-joerak topaketa klinikoan.

3. MODULUA

Genero-ikuspegia osasunean txertatzearen garrantzia eta ikuspegi hori ez sartzearen ondorioak.

4. MODULUA

Gomendioak eta jarduera onak.

Sensibilización sobre salud y género.

Ikastaroan ikusiko dugunez, generoa erabakigarria da osasunean, bai pertsonen bizi-baldintzetan desberdinkeriak eragiten dituelako, bai genero-joera androzentristek medikuntzari eta osasun-arretari buruz ditugun ezagutzetan eragiten dutelako. Generoaren eta aniztasunaren ikuspegia osasunean aplikatzeko oinarritzko urratsak aurkeztuko ditugu.

#OSASUNA

 Autoprestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
IRAUNKORRA

Matrikulazioaren data
IRAUNKORRA

20 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza GAZTELANIA

IRAKASLEA

-  **Amaia Bacigalupe.**
Soziologian Lizentziatua (UPV/EHU).
-  **Marta Jiménez.**
Medikuntzan Lizentziatua (UAM).
-  **Xabi Martínez.**
Farmazia Gradua (UPV/EHU).
-  **Andrea Cabezas.**
Erizaintza Graduatua (EHU).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

-  Osasunaren alorreko emaitzak sexuarekin, genero-arauekin, rolekin, harremanekin eta osasunaren beste faktore erabakigarri batzuekin lotuta daudela jakitea eta horren kontzientzia areagotzea.
-  Begirada kritikoa ematea, osasun- eta gaixotasun prozesuetan generoagatik sortzen diren desberdinkeriak ikusarazi eta zuzentzeko.
-  Generoan oinarrituta osasun-arloa bidezkoa ez izatea eragiten duten faktore biologikoak, sozioekonomikoak eta norberaren nahiz ingurune bizi-baldintzak aztertu eta aintzat hartzea.
-  Generoa aztertzeko eta analisi hori osasun publikoko testuinguru batean aplikatzeko hainbat trebetasun analitiko eraikitzen hastea.
-  Genero-ikuspegiaren onurak ulertzea, osasun-arloko ekitate ezak benetan murrizteari dagokionez.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Osasun-arloan genero-ikuspegia ulertzeko eta txertatzeko funtsezko kontzeptuak.

2. MODULUA

Genero-joerak topaketa klinikoan.

3. MODULUA

Genero-ikuspegia osasunean txertatzearen garrantzia eta ikuspegi hori ez sartzearen ondorioak.

4. MODULUA

Gomendioak eta jarduera onak.

#Ekonomia Feminista

- Ekonomia Feminista.
- Economía Feminista.
- Bizitzaren zaintzak erdigunean.
- Los cuidados de la vida en el centro.

Ekonomia Feminista.

Ekonomia feminista diziplina arteko ikuspegia da, eta generoa eta desberdintasun ekonomikoa elkarri nola lotuta dauden ulertzea du helburu. Ekonomia feministak irtenbideak proposatzen ditu egungo sistema ekonomikoak sortzen dituen krisiei pertsona guztientzat bidezkoagoa eta berdintasunezkoagoa den modu batean aurre egiteko.

#EKONOMIA FEMINISTA



Prestakuntza
Aurreratua

MATRIKULA

Ikastaroaren data
URRIAREN 5ETIK AZAROAREN 8RA

Matrikulazioaren data
HASIERA: IRAILAK 7
BUKAERA: URRIAK 2

20 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKARA

IRAKASLEA



Uzuri Aboitiz.
Antropologo ekonomikoa (EHU).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Sistema ekonomikoen garapena ikuspegi feministatik modu kritikoan ulertzea.
- Genero-berdintasunak ekonomian duen garrantzia eta emakumeen bizitzan duen eragina ulertzea.
- Genero-diskriminazioa betiketzen duten praktika ekonomikoak eta politikoak aztertzeko, identifikatzeko eta zalantzan jartzeko trebetasunak garatzea, eta printzipio feministetan oinarritutako irtenbideak proposatzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Generoarekiko itsuak diren sistema ekonomikoen garapena eta sistema horien ondorioak.

2. MODULUA

Ekonomia feministaren oinarriak.

3. MODULUA

Denboraren erabilera eta zaintza lanak.

4. MODULUA

Ekonomia-krisiak eta proposamenak, ekonomia feministatik.

Economía Feminista.

Ekonomia feminista diziplina arteko ikuspegia da, eta generoa eta desberdintasun ekonomikoa elkarri nola lotuta dauden ulertzea du helburu. Ekonomia feministak irtenbideak proposatzen ditu egungo sistema ekonomikoak sortzen dituen krisiei pertsona guztientzat bidezkoagoa eta berdintasunezkoagoa den modu batean aurre egiteko.

#EKONOMIA FEMINISTA

LIBERTAD
SOLIDARIDAD educación
alianzas DEMOCRACIA
empoderamiento
OPORTUNIDADES
IGUAL derechos
DIVERSIDAD
BIENESTAR RESPETO

Economía

MATRIKULA

Ikastaroaren data
AZAROAREN 2TIK ABENDUAREN 6RA

Matrikulazioaren data
HASIERA: URRIAK 5
BUKAERA: URRIAK 30

20 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza GAZTELANIA

IRAKASLEA



Uzuri Aboitiz.
Antropologo ekonomikoa (EHU).



Prestakuntza
Aurreratua

HELBURU OROKORRAK

- Sistema ekonomikoen garapena ikuspegi feministatik modu kritikoan ulertzea.
- Genero-berdintasunak ekonomian duen garrantzia eta emakumeen bizitzan duen eragina ulertzea.
- Genero-diskriminazioa betiketzen duten praktika ekonomikoak eta politikoak aztertzeko, identifikatzeko eta zalantzan jartzeko trebetasunak garatzea, eta printzipio feministetan oinarritutako irtenbideak proposatzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Generoarekiko itsuak diren sistema ekonomikoen garapena eta sistema horien ondorioak.

2. MODULUA

Ekonomia feministaren oinarriak.

3. MODULUA

Denboraren erabilera eta zaintza lanak.

4. MODULUA

Ekonomia-krisiak eta proposamenak, ekonomia feministatik.

Eman izena hemen

Bizitzaren zaintzak erdigunean.

Zaintza askotariko dimentsioek osatzen dute (ekintzak, ardurak, emozioek,...) eta, beraz, ez da erraza zaintza zer den definitzea. Tradizionalki emakumeek hartu dute beraien gain eta ez du aitortzarik izan. Bizitzaren zaintzak erdigunean jartzeak egungo jendarte antolaketa eta genero harremanak kritikoki berrikusteko aukera ematen du eta, baita interdependen- tzian oinarritutako jendarte justu eta parekide baterantz aurrerapausoak emateko propo- samenak egitekoa ere.

#EKONOMIA FEMINISTA



Oinarrizko
Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
OTSAILAREN 16TIK MARTXOAREN 22RA

Matrikulazioaren data
HASIERA: URTARRILAK 12
BUKAERA: OTSAILAK 13

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKERA

IRAKASLEA



**Matxalen Legarreta Iza (koordinatzailea);
Marina Sagatzizabal Emilio-Yus; Maider
Barañano Uribarri; Alaitz Uriarte
Goikoetxea.**

Soziologia eta Gizarte Langintza Saila
(UPV/EHU).



Elena Martínez Tola.
Ekonomia Aplikatua Saila
(UPV/EHU).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Zaintza kontzeptualizatzeko eta definitzeko gakoak eskaintzea, zaintza osatzen duten dimentsioetan arreta jarritz.
- Zaintzaren gizarte antolaketa eta zaintzaren krisia azaltzea, genero ezberdintasunetan duten eragina identifikatuz.
- Zaintzaren begiradatik eguneroko denboren eta espazioen genero erabilera eta egitu- raketa kritikoki aztertzea.
- Bizitzaren zaintzak erdigunean jarriko dituen jendarte justu eta parekide baterantz aurre- ra egiten laguntzen duten esperientzia ere- dugarriak azaltzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Zaintzak eta bizitzaren sostengarritasuna interdependentziaren oinarri moduan.

2. MODULUA

Nola banatzen dira zaintzak? Zaintzaren jendarte antolaketa.

3. MODULUA

Eguneroko denboren eta espazioen berrikusketa zaintza erdigunean jarritz.

4. MODULUA

Jendarte zaintzaile baterantz aurrerapausoak: eraldaketarako proposamenak.

Los cuidados de la vida en el centro.

Zaintza askotariko dimentsioek osatzen dute (ekintzak, ardurak, emozioek,...) eta, beraz, ez da erraza zaintza zer den definitzea. Tradizionalki emakumeek hartu dute beraien gain eta ez du aitortzarik izan. Bizitzaren zaintzak erdigunean jartzeak egungo jendarte antolaketa eta genero harremanak kritikoki berrikusteko aukera ematen du eta, baita interdependen- tzian oinarritutako jendarte justu eta parekide baterantz aurrerapausoak emateko propo- samenak egitekoa ere.

#EKONOMIA FEMINISTA



Oinarrizko
Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data

OTSAILAREN 16TIK MARTXOAREN 22RA

Matrikulazioaren data

HASIERA: URTARRILAK 12

BUKAERA: OTSAILAK 13

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza GAZTELANIA

IRAKASLEA



Matxalen Legarreta Iza (koordinatzailea);
Marina Sagatzizabal Emilio-Yus; Maider
Barañano Uribarri; Alaitz Uriarte
Goikoetxea.

Soziologia eta Gizarte Langintza Saila
(UPV/EHU).



Elena Martínez Tola.
Ekonomia Aplikatua Saila
(UPV/EHU).

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Zaintza kontzeptualizatzeko eta definitzeko gakoak eskaintzea, zaintza osatzen duten dimentsioetan arreta jarritz.
- Zaintzaren gizarte antolaketa eta zaintzaren krisia azaltzea, genero ezberdintasunetan duten eragina identifikatuz.
- Zaintzaren begiradatik eguneroko denboren eta espazioen genero erabilera eta egitu- raketa kritikoki aztertzea.
- Bizitzaren zaintzak erdigunean jarriko dituen jendarte justu eta parekide baterantz aurre- ra egiten laguntzen duten esperientzia ere- dugarriak azaltzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Zaintzak eta bizitzaren sostengarritasuna interdependentziaren oinarri moduan.

2. MODULUA

Nola banatzen dira zaintzak? Zaintzaren jendarte antolaketa.

3. MODULUA

Eguneroko denboren eta espazioen berrikusketa zaintza erdigunean jarritz.

4. MODULUA

Jendarte zaintzaile baterantz aurrerapausoak: eraldaketarako proposamenak.



#Indarkeria matxistak

- Emakumeen kontrako indarkeria matxistak. Oinarrizko kontzeptuak.
- Violencia contra las mujeres. Conceptos básicos.

Emakumeen kontrako indarkeria matxistak. Oinarrizko kontzeptuak.

Ikastaro honen helburua da indarkeria matxisten fenomenoaren ulertzeko esparru zabalago bat eskaintzea, indarkeria horien adierazpenak ezagutzen eta identifikatzen laguntzeko, zergatik gertatzen diren jakiteko eta indarkeria horiek modu eraginkorrean nola landu jakiteko.

#INDARKERIA MATXISTAK



Oinarrizko
Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
IRAILAREN 14TIK URRIAREN 18RA

Matrikulazioaren data
HASIERA: UZTAILAK 1
BUKAERA: IRAILAK 11

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza EUSKARA

IRAKASLEA



Jone Gurrea Iza.
Soziologoa eta "Tokiko politikak, generoa eta garapena" Masterra.

Eman izena hemen

HELBURU OROKORRAK

- Genero-indarkerien fenomenoaren giza-arazo handi gisa ulertzea, emakumeen, adingabeen eta askotariko kolektiboen osasunean ondorio larriak dituenak.
- Indarkerien adierazpenak ezagutzea eta nagusiki biktimarengan eta parte hartzen duen taldearengan duen eraginari buruz hausnartzea, eraso egin duen pertsona edo pertsonak kontuan hartuta.
- Unibertsitatean, udalerrietan, EAEn, generoarekin lotutako indarkeriak prebenitzeko eta detektatzeko tresna pertsonalak, baliabideak, zerbitzuak eta laguntzak ezagutzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Emakumeen aurkako indarkeria matxista ulertzeko hainbat modu.

2. MODULUA

Emakumeen aurkako indarkeria matxistaren formak eta esparruak.

3. MODULUA

Emakumeen aurkako indarkeria matxistaren lege-eta arau-eremua.

4. MODULUA

Eragina eta erantzunak emakumeen aurkako indarkeria matxistaren aurrean.



Violencia contra las mujeres. Conceptos básicos.

Ikastaro honen helburua da indarkeria matxisten fenomenoaren ulertzeko esparru zabalago bat eskaintzea, indarkeria horien adierazpenak ezagutzen eta identifikatzen laguntzeko, zergatik gertatzen diren jakiteko eta indarkeria horiek modu eraginkorrean nola landu jakiteko.

#INDARKERIA MATXISTAK



Oinarrizko
Prestakuntza

MATRIKULA

Ikastaroaren data
AZAROAREN 2TIK ABENDUAREN 6RA

Matrikulazioaren data
HASIERA: URRIAK 5
BUKAERA: URRIAK 30

25 orduko prestakuntza egiaztatua

Ikastaroaren hizkuntza GAZTELANIA

IRAKASLEA



Norma Vázquez García.
Psikologian lizentziatua eta familia-
terapeuta.

HELBURU OROKORRAK

- Genero-indarkerien fenomenoaren giza-
te-arazo handi gisa ulertzea, emakumeen,
adingabeen eta askotariko kolektiboen
osasunean ondorio larriak dituen.
- Indarkerien adierazpenak ezagutzea eta na-
gusiki biktimarengan eta parte hartzen duen
taldearengan duen eraginari buruz haus-
nartzea, eraso egin duen pertsona edo
pertsonak kontuan hartuta.
- Unibertsitatean, udalerrietan, EAEn, gene-
roarekin lotutako indarkeriak prebenitzeko
eta detektatzeko tresna pertsonalak, baliabi-
deak, zerbitzuak eta laguntzak ezagutzea.

UNITATE DIDAKTIKOAK

1. MODULUA

Emakumeen aurkako indarkeria matxista
ulertzeko hainbat modu.

2. MODULUA

Emakumeen aurkako indarkeria matxistaren
formak eta esparruak.

3. MODULUA

Emakumeen aurkako indarkeria matxistaren
lege-eta arau-eremua.

4. MODULUA

Eragina eta erantzunak emakumeen aurkako
indarkeria matxistaren aurrean.

Eman izena hemen

2026ko

Ikastaroen katalogoa

EBE Emakunderen Berdintasun Eskola

Manuel Iradier 36 · 01005 Vitoria-Gasteiz (Araba)

945 01 67 00 | emakunde@euskadi.eus



Erakunde autonomiaduna

Organismo Autónomo del

EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO